
 

 

 

 

Администрации  Вадского муниципального района  

Нижегородской области 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

22.11.2019                                                                                                       № 237 

 

О незаконных сборах денежных средств  

в образовательных организациях  

 

В связи с участившимися обращениями граждан по вопросам неправомерных 

действий руководящих и педагогических работников, выражающихся во взимании 

с родителей (законных представителей) обучающихся образовательных 

организаций денежных средств, на основании письма министерства образования, 

науки и молодежной политики Нижегородской области от 19 ноября 2019 года 

№Сл-316-365304/19 «О незаконных сборах денежных средств в образовательных 

организациях» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям образовательных организаций Вадского муниципального 

района Нижегородской области: 

1.1. обеспечить размещение информации о недопустимости незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

образовательных организаций на официальном сайте образовательной организации 

в сети «Интернет» в срок до 25 ноября 2019 года; 

1.2. провести разъяснительную работу по данному вопросу с 

педагогическими работниками в срок до 15 декабря 2019 года; 

1.3. ознакомить с письмом Министерства образования Нижегородской 

области от 23 сентября 2016 года № 316-01-99-4733/1600 «О  незаконных сборах 

денежных средств в образовательных организациях» родителей (законных 

представителей) обучающихся на родительских собраниях в срок до 15 декабря 

2019 года; 

1.4. ознакомить общественность с расходованием бюджетных и 

внебюджетных средств через выступление на общешкольных родительских 

собраниях и путем размещения информации на официальном сайте в сети 

«Интернет» в срок до 15 декабря 2019 года; 

1.5. предоставить информацию о проделанной работе по каждому пункту в 

Управление образования и молодежной политики  в срок до 16 декабря 2019 года. 

2. Главному специалисту, юристу Каржовой С.В.: 



2.1. довести содержание письма министерства образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской области от 19 ноября 2019 года №Сл-316-

365304/19 «О незаконных сборах денежных средств в образовательных 

организациях» под роспись до руководителей образовательных организаций; 

2.2. обеспечить размещение информации о недопустимости незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

образовательных организаций на официальном сайте образовательной организации 

в сети «Интернет» в срок до 25 ноября 2019 года; 

2.3. осуществить мониторинг работы «горячей линии» по вопросам 

незаконных сборов денежных средств в образовательных организациях в срок до 

27 ноября 2019 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник УОМП                                                       Т.В. Ураева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный специалист, юрист 

______________ С.В. Каржова  

22.11.2019 

 

 

 

 

                                     

Ознакомлены: 

 

И.Э.Бакулина   

А.М.Веревочкин 

С.Г.Герасимова 

А.В.Друганов 

О.В.Молянова 

С.А.Макаров 

Е.А.Подгорная 

Л.В.Семина 

Д.В.Тарасов 

З.В. Терюкова 

В.В. Червяков 

М.В.Пачкова 

Н.М.Грибова 

Е.Н.Спиричева 

Е.А.Балуева 

Г.Г.Зиновьева 

Г.П.Шишкина 

В.Д.Кошелева 

Е.В.Сахарова 

Е.В.Сахарова 

Н.В.Шаталина 

С.В.Панкратова 

Е.М.Беленькова 

                                            


